CONVOCAÇÃO

O DIRETOR DO CENTRO DE ENGENHARIA, MODELAGEM E CIÊNCIAS SOCIAIS

APLICADAS, professor Harki Tanaka, nomeado pela Portaria nº 391, de 29 de novembro de

2017, publicada no Diário Oficial da União, nº 228, seção 2, página 16, de 29 de novembro de

2017, no uso de suas atribuições legais, convoca V.Sa. para a X Reunião Ordinária do

ConCECS de 2018:

Data: 12/11/2018

Horário: 14h

Local: Sala 312-1, Bloco A, Torre 1 - Campus Santo André

Informes da Direção:

1) Autorização para participação de atividade remunerada esporádica para a professora Marly

Tooge em workshop realizado no Instituto Butantã pelo British Council.

2) Desligamento do programa de PDC de Lubianka Ferrari Russo Rossi, supervisionada pelo

professor João Manoel Lousada Moreira.

3) Autorização para participação em atividade remunerada para o Professor Muryatan Santana

Barbosa junto ao SESC.

4) Autorização para participação em atividade remunerada para o Professor Muryatan Santana

Barbosa junto à UNESCO.

5) Autorização para atividade em caráter eventual da professora Tatiana Berringer de

Assumpção na Escola Paulista de Direito, nas aulas: “Conjuntura e Política Internacional I”

e “Conjuntura e Política Internacional II”. Relatora: Tatiana Berringer***.

Informes dos Conselheiros:

1) Análise da solicitação de redistribuição de Cristina Gomes da Silva. Relator: Daniel

Scodeler Raimundo *

Ordem do Dia

1) Ata da VIII Reunião Ordinária do ConCECS, realizada em 17 de setembro de 2018.*

2) Ata da IX Reunião Ordinária do ConCECS, realizada em 15 de outubro de 2018.*

3) Avaliação de estágio probatório de 24 meses de Miguel Said Vieira. **

4) Avaliação de estágio probatório de 24 meses de Acácio Sidinei Almeida Santos.**

5) Avaliação de estágio probatório final de Rafael Celeghini Santiago e Marcelo Araujo da

Silva.**

Expediente

1) Avaliação de estágio probatório de 12 meses dos professores Andrea Santos Baca, Angela

Terumi Fushita, Bruna Muriel Huertas Fuscaldo, Daniel Boari Coelho, Fábio Antonio da

Silva Mota, John Andrew Sims, Loreto Pizzuti, Sungki Jung e Thomaz Mingatos Fernandes

Gemignani.

2) Avaliação de estágio probatório de 24 meses dos professores André Kazuo Takahata, Arlene

Martinez Ricoldi, Cesar Monzu Freire, Conrado Augustus de melo, Gabriel Almeida

Antunes Rossini, Maximiliano Barbosa da Silva e Valéria Lopes Ribeiro.

3) Avaliação de estágio probatório final de Carolina Benetti, Frederico Augusto Pires

Fernandes, Joel David Melo Trujillo e Roberto Gomes de Aguiar Veiga.**

4) Relatório final de pós-doutorado do professor José Fernando Queiruga Rey

5) Relatório final de pós-doutorado do professor José Paulo Guedes Pinto.*

6) Relatório final de pesquisador doutor colaborador Edemir Antunes, sob supervisão do Prof.

Sidney Jard. Relator: Edemir Antunes Filho.*

7) Relatório final de Pesquisador Doutor Colaborador de Patricia Gonzaga Cesar

supervisionada pelo prof. Alexandre Acacio de Almeida.*

8) Relatório final de pós-doutorado do professor Mario Alexandre Gazziro.*

9) Proposta de plano de trabalho para autorização de exercício de atividade remunerada em

caráter eventual  do professor Mauricio Guerreiro Martinho dos Santos.*

10) Proposta de plano de trabalho para análise de estruturas de Compatibilidade Eletromagnética

(EMC) pelo professor Marcelo Bender Perotoni.*

11) Solicitação de abertura de processo seletivo para professor visitante para o curso de

Engenharia de IAR na área de IAR, subáreas: 1) Projeto; e 2) Instrumentação. Relator: Luis

Riascos*

12)  Solicitação de abertura de processo seletivo para professor visitante do curso de Bacharelado

em Políticas Públicas. Relator: Adalberto Mantovani*

13) Homologação da aprovação em caráter Ad Referendum da solicitação de alteração do

afastamento internacional para realização de atividades de pesquisador visitante na Oxford

Brookes University do professor Marcos Barcellos de Souza de 17/09 a 31/12/2018 para o

período de 05/11/2018 a 28/02/2019.

14) Homologação da aprovação em caráter Ad Referendum da autorização de atividade

remunerada do professor Miguel Said Vieira, no projeto “Incentivo à divulgação científica

audiovisual na Universidade Federal do ABC”.

15) Aprovação da nova grade horária dos cursos Diurno e Noturno da

Engenharia de Gestão. Relator: José Roberto Tálamo.*

16) Revisão do elenco de disciplinas obrigatórias para efeito de

progressão funcional dos docentes. Relator: José Roberto Tálamo.***

17) Relatório de uso da parcela de RTI / FAPESP -2017 para infraestrutura institucional em

pesquisa. Relator: Alfeu J. Sguarezi Filho. *

18) Portaria de Estudo Dirigido para o Bacharelado em Planejamento Territorial. Relatora:

Carolina Moutinho D. Pinho.*

19) Resolução ConCECS para o Trabalho de Conclusão de Curso do

Bacharelado em Planejamento Territorial. Relatora: Carolina Moutinho D. Pinho.*

20) Autorização para atividade em caráter eventual da professora Camila Caldeira Nunes Dias na

Escola da Magistratura de Rondônia, no curso “Encarceramento, Facções Prisionais e

Violência: Os Desafios do Sistema de Justiça Criminal”. Relatora: Camila Caldeira Nunes

Dias. ITEM RETIRADO DA PAUTA A PEDIDO DA SOLICITANTE.

21) Portaria de Estudo Dirigido da Engenharia Ambiental e Urbana. Relatora: Melissa Graciosa*

* Documentação anexa.

** Documentação disponível para consulta na Secretaria do CECS.

*** Documentação ainda não disponibilizada.